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شــهید حجت الاســام محمدعلی منتظری )تهران(، شــهید عباسعلی 
ناطــق نــوری )نــور(، شــهید مهــدی نصیــری لاری )لارســتان(، شــهید 

حجت الاسام علی هاشمی سنجانی )اراک(.
حضــور گســترده و انبــوه اقشــار مختلــف مــردم در مراســم تشــییع و 
بزرگداشت شهدای هفتم تیر و فضای عاطفی پدید آمده در سراسر کشور،  
امواج وســیع حمایت از نظام و نفرت از سازمان تروریستی را تشدید کرد. 
»حالا دیگر بخشــی از مردم هم که با تردید و دو دلی به مســأله ســرکوب 
منافقیــن نگاه می کردند به ماهیت اصلی اینان بیشــتر پــی برده و نفرت 
عمومــی بیش از پیش بالا می گرفت... نیروهایی که در این فاجعه از بین 
رفتنــد همان هایــی بودند که مــورد تنفر شــدید ضد انقابیــون و در رأس 
آنهــا امریکا قرار داشــتند و منافقین با این عمل خود را همتــراز مزدوران 
مستقیم امریکا نظیر سلطنت طلبان قرار دادند. جالب است که سازمان 
چریک های فدایی خلق )اقلیت( که نزدیک ترین گروه ها به منافقین بود 
در نشــریه اش )کار، ش 115، 60/4/10( ضمن اشــاره به ماجرا و تکیه روی 
اینکه رژیم جمهوری اسامی ضربه سختی خورده است، می نویسد: هنوز 
معلوم نیســت این انفجار کار مجاهدین اســت یا سلطنت طلبان ! ... این 
ضربه باعث شــد آن دســته از مردم که به دلیل دو ســال و نیم تبلیغات 
سرسام آور تمامی ضد انقابیون چپ و راست نتوانسته بودند فردی مثل 
شهید مظلوم آیت الله بهشتی را بشناسند به خود آمده و شخصیت واقعی 

او را بفهمند، گویا در 7 تیر آیت الله بهشتی تولدی تازه یافت.«)34(
عمده تریــن توجیــه و تحلیلــی کــه ســازمان در ســطح رده هــای بــالا 
درخصوص انفجار بمب در دفتر مرکزی حزب جمهوری اسامی ارائه داد 
ایــن بود که: »پس از ســرکوب تظاهــرات مردم در 30 خــرداد،  حالت رعب 
و یأس بر جامعه مســتولی شــده، بنابرایــن ما برای اینکه شکســت پذیری 
و ضربه پذیــری سیســتم را نشــان بدهیم تا مردم بفهمند کــه اگر بخواهند 
می توانند سیستم را سرنگون کنند، دست به این عمل زدیم... اگر سیستم 
را بــه صورت هرمی فــرض کنیم، ما به رأس هرم ضربه اساســی وارد کرده 
مغز متفکر آن را از بین برده ایم، ما به افرادی ضربه زده ایم که در سیستم 
جایگزین ندارند و در واقع عمل ما مانند رعد در آسمان بی ابر است.«)35(

روز 9 تیرماه 1360 تشییع پیکرهای شهدای 7 تیر با حضور انبوه مردم 
در صفحه اول مطبوعات همراه با تصاویری گویا،  این گونه انعکاس یافت: 
»خشــم و خروش میلیونی مردم علیه امریکا در تشــییع جنازه 72 شهید 
بزرگ انقاب.«)36( روز بعد عناوین اصلی صفحه اول چنین بود: »امام: 
اواج شکننده ملت هر کمبودی را جبران خواهد کرد«،  »موج انزجار و تنفر 

مردم مسلمان از امریکا و منافقین سراسر ایران را فرا گرفت.«)37(
ولی الله صفوی از مسئولان نظامی دستگیر شده سازمان تأکید می کند 
که نیروهای تشکیاتی از انجام عملیات 7 تیر توسط سازمان اطاع داشتند 
ولی بعد از واکنش گسترده افکار عمومی، مرکزیت دستور داد که موضوع 
برای هواداران و ســایرین کتمان شــود: »به دنبال آن فاجعه رهنمودی از 
مرکزیت به این مضمون می رسد که این حرکت از طرف سازمان به عنوان 
راهگشــای حرکت نظامی برای هواداران بوده و این خط را به گوش همه 

مردم برسانید، ولی بعد از مشاهده سیل عظیم میلیونی که برای تشییع 
پیکر شــهدای هفتم تیر آمده بودند ســازمان به وحشت می افتد و بعد از 
چنــد ســاعت نظرش را تغییر می دهــد و می گوید که این خبــر را حتی به 
گوش هــواداران تشــکیاتی هم نرســانید تا بازتــاب اجتماعــی اش کاماً 

مشخص بشود.«)38(
ســازمان مجاهدیــن خلــق کــه بــا دســتگیری محمدرضــا ســعادتی 
همکاریــش با دســتگاه اطاعاتی شــوروی و با لو رفتن اقدامات مســعود 
کشــمیری در انهــدام پرونده هایی همچون IBEX همکاریش با دســتگاه 
اطاعاتی امریکا آشــکار شده بود، اینک به نقطه ای رسیده بود که نیاز هر 
دو اســتکبار را با انفجار حزب جمهوری اســامی برآورده کند. اقدامی که 
از ســوی امام چنین درباره آن گفت: »اگر هدف شــان هدم اســام اســت، 
اسام با این خون ها زنده می  شود. و اگر هدف شان این است که جمهوری 
اســامی از بین برود، جمهوری اســامی با این خون ها آبیاری می شود. و 
اگر هدف شان خدمت به امریکا و شوروی و امثال اینهاست، جزا را از آنها 
مطالبه کنند و خدای تبارک و تعالی برای آنها ]= تروریست های سازمان[ 

لعنت، و ملت ما، نفرین ابدی را خواستار است.«)39(
حجت الاسام هاشمی رفسنجانی بعد از هفتم تیر 60، در نمازجمعه 
با تأکید بر اینکه در ایران دو جریان اصلی نفاق وجود دارد،  مجاهدین خلق 
و امپریالیسم، گفت: »من این انفجار دفتر مرکزی حزب جمهوری اسامی 

را محصول مستقیم همکاری نفاق چپ و راست... می دانم.«)40(
واکنش همپیمانان  

بعد از ســخنرانی مهم امام خمینی در دیدار با خانواده های شــهدای 
هفتم تیر و تحلیل ماهیت امریکایی ســازمان و گروه های مؤتلف پنهان و 
آشــکار آن که مشــخصاً با جریان امریکایی توصیف کردن لیبرال ها، آنان 
را در اقدامات تروریســتی ســازمان سهیم و مســئول معرفی می کرد،)41( 
روزنامــه کیهــان بــه سرپرســتی حجت الاســام ســید محمد خاتمــی در 
ســرمقاله ای تحت عنوان »عوامل اصلی فاجعه اخیر را بهتر بشناسیم« 
چنین نوشــت: »... امام در چند ســخنرانی روشــنگرانه تصریح کردند که 
جریانات سیاسی کار از قبیل بنی صدر، نهضت آزادی، جبهه ملی و... در 
مقابله با انقاب عهده دار مسائل سیاسی عملیات بوده اند و جریاناتی از 
قبیــل مجاهدین خلق و فرزندان خلــف آنها یعنی پیکاری ها و محصول 
هر دوی اینها یعنی چریک های اقلیت در برخورد با انقاب و خط اصلی 

امام،  عهده دار مسائل اجرایی عملیات بوده اند.«)42(
در پی ماقات خصوصی مهندس بازرگان با حجت الاســام  هاشمی 
رفسنجانی، نهضت آزادی هم در واکنش به سخنان امام طی اطاعیه ای 
ضمن تکذیب ائتاف با ســایر گروه ها، توطئه انفجــار 7 تیرماه را محکوم 
کــرد.)43( قباً  مهندس بازرگان در تاریخ هشــتم تیرماه 60 طی تلگراف 
کوتاهی به امام خمینی تسلیت گفته بود و در همان تاریخ بیانیه کوتاهی 
نیز با امضای نهضت آزادی منتشر شد که با ادبیات خاص همراه با ایهام 
و کنایه، طی آن اعمال قهر و زور و قتل شدیداً محکوم شده و به رهبری و 

بازماندگان تسلیت گفته شده بود.)44(

اما جنبش مسلمانان مبارز و نهضت مجاهدین خلق )گروه میثمی( با 
صدور اعامیه های جداگانه، فاجعه هفتم تیر را با شدت بیشتری محکوم 
نموده و نسبت به رهبری امام ابراز اعتقاد و وفاداری روشنی، نشان دادند.

)45(
 در مــورد تأثیــر فضای ســنگین سیاســی و اجتماعی ناشــی از فاجعه 
7 تیر، بر تغییر موضع بعضی از متحدان پیشین رئیس جمهور معزول، 
حجت الاسام  هاشمی رفسنجانی در خاطرات خود می نویسد: »9 تیر.... 
مهندس عزت الله ســحابی آمد و درباره تغییر موضع نهضت آزادی و از 
تمایل آقایان دکتر یدالله سحابی و مهندس مهدی بازرگان به حضور در 
جلسات مجلس صحبت کرد. قرار شد امنیت و احترام شان را تأمین کنم 

و آنها فردا به مجلس بیایند و قهر را بشکنند...«)46(
دربــاره ماقات رهبران نهضت آزادی و پیشــنهاد صــدور اطاعیه در 
محکومیــت انفجــار 7 تیــر، در خاطــرات روز 13 تیر آقای هاشــمی چنین 
آمده است: »آقای حسین انصاری راد نماینده نیشابور هم استعفایش را 
آورده بود. علت آن فشــار بعضی از مردم حوزه انتخابیه اش علیه ایشان 
به خاطر عدم حضورش در مجلس رأی گیری برای عدم کفایت سیاسی 
بنی صدر می باشد. همه جا مردم این گونه افراد را تحت فشار گذاشته اند 
و محیط بر اینها تنگ شده. بعدازظهر مهدی بازرگان، دکتر یدالله سحابی 
و دکتر کاظم ســامی آمدند، برای چاره جویی در همین زمینه و کم کردن 
فشــار اجتماعی. توقع داشــتند امام چیزی بگوید و یا مــن از آنها تعریف 
کنم. من گفتم امام در سخنرانی 11 تیر راه را باز گذاشته اند و پیشنهاد کردم 
موضع شان را در مقابل ضد انقاب صریحاً  اعان نمایند. قرار شد چیزی 
بنویسند. جنایت هولناک انفجار دفتر حزب جمهوری اسامی و شهادت 
این همه نیروهای انقاب که مورد عاقه آنها هم بوده اند، وجدان شان را 

تحت فشار قرار داده.« )47(
مشاوره ای که مورد توجه این جناح قرار نگرفت و آنها را نیز به محاق 
فــرو بــرد. چنان کــه در تاریــخ 15 مهــر 60 خاطرات رئیــس وقت مجلس 
شورای اسامی چنین نگاشته شده است: »جلسه علنی داشتیم، مهندس 
مهدی بازرگان، اولین سخنران قبل از دستور بود. در قسمتی از اظهاراتش 
ضمن اظهار تأســف از شــهید شــدن پاســداران و شــخصیت ها به دست 
تروریســت ها، از اعدام ها و ســختگیری های دادگاه های انقاب هم انتقاد 
داشت و امریکایی بودن تروریســت ها را مردود دانست. اظهارات ایشان، 
مورد اعتراض شدید جمعی از نمایندگان قرار گرفت. مجلس را متشنج 
و تــرک کردنــد و به ایشــان اعتراض نمودند. کســی از ایشــان دفــاع نکرد. 
دوســتانش هم وحشــت کرده بودند. مجلس را به عنوان تنفس تعطیل 
کــردم. جمعیتــی از مــردم و بازاریان که جریان مجلس را از رادیو شــنیده 
بودند، به عنوان اعتراض به اظهارات آقای بازرگان، مقابل مجلس آمدند 
و شــعارهای تندی علیه ایشــان، لیبرال هــا، بنی صدر، امریــکا و منافقان 
می دادند...« )48( اگرچه ردیه بازرگان بعدها توسط مسعود رجوی ابطال 
شــد، اما بیش از هر چیز این مواضع موجب کنار گذاشــته شــدن حامیان 

تلویحی از سوی مردم شد.
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